4 Ebû Abdurrahman Halîl b. Ahmed b. Amr Ferâhîdî, Kitâbü’l-ayn, thk. Mehdî

Mahzûmî & İbrâhim Sâmerrâî (Beyrut: Dâru mektebeti’l-hilâl, ts.), 5/144.
5 Ebûbekir Muhammed b. Hasan b. Düreyd, Cemheretü’l-luġa, thk. Remzî Münîr

Balebekkî (Beyrut: Dâru’l-ilm lil-melâyîn, 1407/1987), 2/794.
6 İsmâîl b. Hammâd el-Cevherî, Tâcü’l-luġa ve sıhâhu’l-Arabiyye, thk. Ahmed

Abdülğafûr Attâr (Beyrut: Dâru’l-ilm li’l-melâyîn, 1407/1987), 6/2181.
7 Ahmed b. Muhammed b. Alî el-Feyyûmî Ebü’l-Abbâs, el-Misbâhu’l-münîr fî ġarîbi’ş-

şerhi’l-kebîr (Beyrut: Mektebetü’l-ilmiyye, ts.), 2/500.
8 İbn Fâris, Mucemü mekāyîsi’l-luġa, thk. Abdusselam Muhammed Harun (b.y: Dâru’l-

fikr, 1399/1979), 5/76.
9 İbrâhim Mustafâ vd., el-Mucemu’l-vasît (İskenderiyye: Dâru’d-dave, ts.), 2/730.
10 Neşvân b. Saîd el-Himyerî el-Yemenî, Şemsü’l-ulûm ve devâʾü kelâmi’l-Arab mine’l-

külûm, thk. Hüseyin b. Abdullah el-Amrî vd. (Dımaşk: Dâru’l-fikr, 1420/1999),
8/5466.

İbn Hacer el-Askalânî’nin Tehzîbü’t-
Tehzîb’inde “اصطلاحا مقرو هذا لمثل يقال Istılâhî açıdan bu örneğe makrûn/ولا

11 Muhammed b. Ahmed el-Heravî el-Ezherî, Tehzîbu’l-luġa, thk. Muhammed Ivaz

Murib (Beyrut: Dâru ihyâi’t türâs ̠i’l-Arabî, 1421/2001), 9/84.
12 Ezherî, Tehzîbu’l-luġa, 9/84.
13 İbn Fâris, Mucemü mekāyîsi’l-luġa, thk. Abdusselam Muhammed Harun (b.y: Dâru’l-

fikr, 1399/1979), 5/76.

سْجِدَ الحرَاَمَ. هَذَا خَيرٌْ مِ
َ
17نْ ألَْفِ صَلاةٍَ فِيمَا سِوَاهُ، إِلاَّ الم

14 Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed b. Hacer el-Askalânî, Tehzîbü’t-

tehzîb (b.y.: Dâru’l-fikr, 1404/1984), 9/105.
15 Muhammed Abdurrahmân Tavâlibe, “Men ahrace lehûm el-Buhârî Makrûnîn”,

Menâra 7/2 (2001), 367.
16 Mücteba Uğur, Hadis Terimleri Sözlüğü (Ankara: TDV Yayınları, 1992), 209.
17 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiu’s-sahîh, nşr. Muhammed

Züheyr b. Nasr (b.y.: Dâru tavki’n-necât, 2. Basım, 1422/2001), “Tatavvu”, 14 (No.
1133).

şibhu’l-makrûn ve ke’l-makrûn şeklinde isimlendirilmektedir. Elde ettiğimiz
bulgulara göre böyle bir niteleme râvi Muhammed b. Ziyâd b.
Ubeydullah (ö. 250/864) hakkında yapılmıştır. Kelâbâzî (ö. 398/1008),
Buhârî’nin râvileri hakkında yazdığı el-Hidâye ve’l-irşâd fî marifeti ehli’s̱-s̱ika
ve’s-sedâd isimli eserinde râvi Muhammed b. Ziyâd hakkında “ ِّرَوَى عَنهُ البُخَاري
مقرون شبه (الأَْدَب) cümlesinde şibh-u makrûn ifadesine yer verir.22 ”فيِ
Kelâbâzî’nin bu ifadeyle neyi kastettiğini anlamak için hadisin senedini
tahlil etmek gerekmektedir.

Aktardığımız hadis örneğinde Buhârî’nin, Muhammed b.
Ziyâd’dan rivayet ettiği sened hakkında, Kelâbâzî’den sonra şibh-u makrûn
ve “كالمقرون/makrûn gibi” tanımlamalara yer verenler arasında Bâcî (ö.

474/1081),24 İbn Asâkir (ö. 571/1176),25 İbn Halfûn (ö. 636/1239),26
Mizzî (ö. 742/1341),27 Zehebî (ö. 748/1348)28 ve İbn Hacer el-Askalânî
(ö. 852/1449) bulunmaktadır.29

Örnek üzerinden yapılan tahlil ve açıklamalar çerçevesinde şibh-u
makrûn; “makrûn râviden hadis rivayet eden râvi” olarak tanımlanabilir.
Yer verdiğimiz bu örnekte de görüleceği üzere, bir râvinin tenkid ve
değerlendirilmesinde makrûn râvi kadar güçlü bir özelliğe sahip olmasa da
makrûn râviyle birlikte zikredilmeyen müfred râviye göre daha üst bir
kategoride değerlendirilmesi gerektiği ortaya çıkmaktadır.

Özellikle zayıf râvilerin
tenkid ve değerlendirilmesinde şibh-u makrûn yaklaşımının, râvinin
tenkidine yeni katkılar sunacağı umulmaktadır.

24 Ebü’l-Velîd Süleymân b. Halef b. Sa‘d et-Tücîbî el-Bâcî, et-Tadîl ve’t-tecrîh li-men

harrece lehü’l-Buhârî fi’l-Câmii’s-sahîh, thk. Ebû Lübâbe Hüseyin (Riyad: Dâru’l-livâ,
1406/1986), 2/634.

25 Ebü’l-Kāsım Alî b. el-Hasen b. Hibetillâh İbn Asâkir, el-Mucemü’l-müştemil alâ zikri
esmâʾi şüyûhi’l-eʾimmeti’n-nübel, thk. Sekîne eş-Şihâbî (Dımaşk: Dâru’l-fikr,
1401/1981), 240.

26 Ebû Bekr Muhammed b. İsmâîl b. Halfûn, el-Mulim bi-esmâʾi şüyûhi’l-Buhârî ve
Müslim, thk. Ebû Abdurrahmân Âdil b. Sad (BeyruBuht: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,
ts.), 227.

27 Ebü’l-Haccâc Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdirrahmân b. Yûsuf el-Mizzî, Tehzîbü’l-kemâl
fî esmâʾi’r-ricâl, thk. Beşşâr Avvâd Marûf (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1400/1980),
25/216.

28 Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz ez-Zehebî, Tezhîbü
Tehzîbi’l-Kemâl fî esmâʾi’r-ricâl, thk. Guneym Abbas Guneym & Mecdî Seyyid Emîn
(Kahire: el-Fârûku’l-hadîse, 1425/2004), 8/103; a.mlf., Mîzânü’l-itidâl fî nakdi’r-ricâl,
thk. Ali Muhammed Muavvaz & Âdil Ahmed Abdülmevcûd (Beyrut: Dâru’l-
kütübi’l-ilmiyye, 1416/1995), 6/153.

29 İbn Hacer, Tehzîbü’t-tehzîb, 9/148-149.

Dârekutnî’nin bu başlıkta yer verdiği makrûn kelimesinin, lugavî
anlamının dışında, müşterek bir râviden hadis rivayet eden diğer râvilerin

30 Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre Dahhâk et-Tirmizî, İlelü’t-Tirmizî el-kebîr, thk.

Subhî es-Sâmerrâî (Beyrut: Âlemü’l-kütüb, 1409/1988), 305.
31 Tirmizî, İlelü’t-Tirmizî el-kebîr, 312.
32 Tirmizî, İlelü’t-Tirmizî el-kebîr, 334, 365.
33 Tirmizî, İlelü’t-Tirmizî el-kebîr, 369.
34 Ebü’l-Hasan Alî b. Ömer b. Ahmed ed-Dârekutnî, İlelü’l-vâride fi’l-ehâdîs̱i’n-nebeviyye,

thk. Mahfûzürrahman Zeynullah es-Selefî (Riyad: Dâru tayyibe, 1405/1985), 8/59.

Hadis ilminde ve hadis kitaplarında âdid yerine
yardım ve destek anlamına gelen muâdada (المعاضدة) kelimesi de

62 Ukaylî, ed-Duafâʾü’l-kebîr, 1/268.
63 Ahmed b. Alî b. Hacer Ebü’l-Fazl el-Askalânî, Fethu’l-bârî bi-şerhi Sahîhi’l-Buhârî

(Beyrut: Dâru’l-marife, 1379/1960), 1/399.
64 İbn Fâris, Mucemü mekāyîsi’l-luġa, thk. Abdüsselâm Muhammed Hârûn (b.y: Dâru’l-

fikr, 1399/1979), 4/348-350.

Mütâbaat (مُتابعة): Mütâbaat, peşinden gitmek, izlemek, uymak,

takip etmek, kavuşmak, yetişmek ve tabi olmak anlamlarına gelen t-b-a
kökünden türemiştir.68 Kürâunneml (ö. 310/922), el-Münecced fi’l-
luġa’sında tâbea (بع ) kelimesini “وأَحْكَمَه أتَقَنَهُ عَمَلَه: الرَّجُلُ بعَ َ/Adam işini tam
yaptı, sağlam yaptı”;69 İbn Sîde (ö. 458/1066) ise el-Muhkem ve’l-muhîtü’l-
azam’ında “وأحكمه أتقنه وكََلاَمه: عمله بعَ /İşini tam/sağlam yaptı, sözünü

65 Râviye bint Abdillâh b. Alî Câbir, el-Mustalahâtü’l-hadîsiyye beyne’l-ittifâk ve’l-iftirâk

(Cidde: Câmiatü’l-Melik b. Abdilazîz, Doktora Tezi, 2018), 193.
66 Bedrüddîn ez-Zerkeşî, en-Nüket alâ Mukaddimeti İbni’s-Salâh, thk. Zeynelâbidîn b.

Muhammed b. Belâferîc (Riyad: Edvâu’s-selef, 1419/1998), 1/307.
67 Râviye bint Abdillâh, el-Mustalahâtü’l-hadîsiyye beyne’l-ittifâk ve’l-iftirâk, 183.
68 Ebü’l-Hasan Ali b. İsmâîl İbn Sîde el-Mursî, el-Muhkem ve’l-muhîtu’l-azam, thk.

Abülhamid Hindâvî (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1421/2000), 2/56-57.
69 Ebü’l-Hasan Alî b. el-Hasan b. el-Hüseyn el-Hünâî el-Ezdî Kürâunneml, el-Münecced

fi’l-luġa, thk. Ahmed Muhtar Ömer & Dâhî Abdulbakî (Kahire: Âlemü’l-kütüb,
1409/1988), 148.

71 Salahattin Polat, “Mütâbaat”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul:

TDV Yayınları, 2006), 32/180-181.
72 Muhammed b. İbrâhîm b. Yûsuf el-Halebî Radıyyüddîn İbnü’l-Hanbelî, Kafvü’l-es̱er

fî safveti ulûmi’l-es̱er, thk. Abdülfettâh Ebû Gudde (Haleb: Mektebetü’l-matbûâti’l-
İslâmiyye, 1408/1988), 64.

73 İbnü’l-Hanbelî, Kafvü’l-es ̱er fî safveti ulûmi’l-es̱er, 64.
74 Salahattin Polat, “Mütâbaat”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul:

TDV Yayınları, 2006), 32/180-181.
75 Muhammed b. Mukrim b. Alî Ebü’l-Fadl Cemâluddîn İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab

(Beyrut: Dâru Sâdır, 1414/1993), 3/239-241.

Abdülğafûr Attâr. Beyrut: Dâru’l-ilm li’l-melâyîn, 1407/1987.

Çalışkan, Necmettin. Bilinmeyen Yönleriyle Zemahşerî ve Keşşâf’ta Asıl Anlam
Vurgusu. Ankara: Araştırma Yayınları, 2022.

Dârekutnî, Ebü’l-Hasan Alî b. Ömer b. Ahmed. İlelü’l-vâride fi’l-ehâdîs̱i’n-
nebeviyye. thk. Mahfûzürrahman Zeynullah es-Selefî. Riyad: Dâru
tayyibe, 1405/1985.

Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-Eşas b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî. es-Sünen.
thk. Âdil Muhammed & İmâd Abbâs. Kahire: Dâru’t-teʾsîl,
1436/2015.

Ezherî, Muhammed b. Ahmed el-Heravî. Tehzîbu’l-luġa. thk. Muhammed
Ivaz Murib. Beyrut: Dâru ihyâi’t türâs̠i’l-Arabî, 1421/2001.

Ferâhîdî, Ebû Abdurrahman Halîl b. Ahmed. Kitâbü’l-ayn. thk. Mehdî
Mahzûmî & İbrâhim Sâmerrâî. Beyrut: Dâru mektebeti’l-hilâl, ts.

Feyyûmî, Ahmed b. Muhammed b. Alî Ebü’l-Abbâ. el-Misbâhu’l-münîr fî
ġarîbi’ş-şerhi’l-kebîr. Beyrut: Mektebetü’l-ilmiyye, ts.

Hâtib el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit. el-Fasl li’l-vasl el-müdrec
fi’n-nakl. thk. Muhammed b. Matar ez-Zehrânî. b.y.: Dâru’l-hicre,
1418/1997.

Hadis Usulünde Makrûn Rivayet Olgusu 109

İb Halfûn, Ebû Bekr Muhammed b. İsmâîl. el-Mulim bi-esmâʾi şüyûhi’l-
Buhârî ve Müslim. thk. Ebû Abdurrahmân Âdil b. Sad. Beyrut:
Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, ts.

İbn Abdilhâdî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hanbelî. el-Muharrer
fi’l-hadîs̱. thk. Yûsuf Abdurrahman el-Maraşlî vd.. Lübnan: Dâru’l-
marife, 1421/2000.

İbn Asâkir, Ebü’l-Kāsım Alî b. el-Hasen b. Hibetillâh. el-Mucemü’l-müştemil
alâ zikri esmâʾi şüyûhi’l-eʾimmeti’n-nübel. thk. Sekîne eş-Şihâbî.
Dımaşk: Dâru’l-fikr, 1401/1981.

İbn Düreyd, Ebûbekir Muhammed b. Hasan. Cemheretü’l-luġa. thk. Remzî
Münîr Balebekkî. Beyrut: Dâru’l-ilm lil-melâyîn, 1407/1987.

İbn Fâris, Mucemü mekâyîsi’l-luġa. thk. Abdüsselam Muhammed Harun.
b.y: Dâru’l-fikr, 1399/1979.

İbn Hacer el-Askalânî, Ahmed b. Alî Ebü’l-Fazl. Fethu’l-bârî bi-şerhi
Sahîhi’l-Buhârî. Beyrut: Dâru’l-marife, 1379/1960.

İbn Hacer el-Askalânî, Ahmed b. Alî Ebü’l-Fazl. Nüzhetü’n-nazar fî tavżîhi
Nuhbeti’l-fiker. thk. Nûreddîn Itr. Dımaşk: Matbaatü’s-sabâh,
1421/2000.

İbn Hacer el-Askalânî, Ahmed b. Alî Ebü’l-Fazl. Tehzîbü’t-tehzîb. b.y.:
Dâru’l-fikr, 1404/1984.

İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed. el-Mecrûhîn mine’l-muhaddis̱în ve’d-
duafâʾ ve’l-metrûkîn. thk. Mahmûd İbrâhim Zâyed. Haleb: Dâru’l-
vay, 1396/1976.

İbn Manzûr, Muhammed b. Mukrim b. Alî Ebü’l-Fadl Cemâluddîn.
Lisânü’l-Arab. Beyrut: Dâru Sâdır, 1414/1993.

İbn Seyyidünnâs, Ebü’l-Feth Fethuddîn Muhammed b. Muhammed b.
Muhammed b. Ahmed el-Yamerî. en-Nefhu’ş-şezî fî şerhi Câmii’t-
Tirmizî. thk. Ebû Câbir el-Ensârî. Riyad: Dârü’s-sumeyî,
1428/2007.

İbn Sîde, Ebü’l-Hasan Ali b. İsmâîl el-Mursî. el-Muhkem ve’l-muhîtu’l-azam.
thk. Abülhamid Hindâvî. Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,
1421/2000.

110 Recep BİLGİN

İbnü’l-Hanbelî, İbrâhîm b. Yûsuf el-Halebî Radıyyüddîn. Kafvü’l-es̱er fî
safveti ulûmi’l-es̱er. thk. Abdülfettâh Ebû Gudde. Haleb:
Mektebetü’l-matbûâti’l-İslâmiyye, 1408/1988.

Kelâbâzî, Ebû Nasr Ahmed b. Muhammed b. el-Hüseyn el-Buhârî. el-
Hidâye ve’l-irşâd fî marifeti ehli’s̱-s̱ika ve’s-sedâd. thk. Abdullah el-
Leysî. Beyrut: Dâru’l-marife, 1407/1987.

Kürâunneml, Ebü’l-Hasan Alî b. el-Hasan b. el-Hüseyn el-Hünâî el-Ezdî.
el-Münecced fi’l-luġa. thk. Ahmed Muhtar Ömer & Dâhî Abdulbakî.
Kahire: Âlemü’l-kütüb, 1409/1988.

Mizzî, Ebü’l-Haccâc Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdirrahmân b. Yûsuf.
Tehzîbü’l-kemâl fî esmâʾi’r-ricâl. thk. Beşşâr Avvâd Maruf. Beyrut:
Müessesetü’r-risâle, 1400/1980.

Mizzî, Ebü’l-Haccâc Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdirrahmân b. Yûsuf.
Tuhfetü’l-eşrâf bi-marifeti’l-etrâf. thk. Abdüssamed Şerefeddin.

b.y.:
Mektebetü’l-İslâmî, 1403/1983.

Mustafa, İbrahim vd.. el-Mucemu’l-vasît. İskenderiyye: Dâru’d-dave, ts.

Müslim, Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc. el-Câmiu’s-sahîh. nşr.